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KẾ HOẠCH 

Xây dựng trường học đạt chuẩn quốc giai đoạn 2018-2022 

  

Căn cứ Thông tư số 17/2018/TT-BGDĐT ngày 22/12/2018 của Bộ trưởng 

Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy định về kiểm định chất lượng giáo dục và 

công nhận đạt chuẩn quốc gia đối với trường tiểu học; 

Căn cứ Hướng dẫn số 5932/BGDĐT-QLCL ngày 28/12/2018 của Bộ GD&ĐT 

về việc hướng dẫn tự đánh giá ngoài và đánh giá ngoài cơ sở giáo dục phổ thông;  

Trường Tiểu học xã Noong Hẹt xây dựng Kế hoạch xây dựng trường 

chuẩn quốc gia giai đoạn 2018-2022 như sau: 

I. Mục tiêu 

1. Mục tiêu chung 

Xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia nhằm bảo đảm các điều kiện 

nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã 

hội của xã Noong Hẹt. 

Huy động tổng hợp các nguồn lực đầu tư xây dựng cơ sở vật chất, trang 

thiết bị dạy học, hạ tầng công nghệ số, công nghệ thông tin; đào tạo bồi dưỡng 

đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục theo hướng chuẩn hóa, hiện đại 

hóa, xã hội hóa và hội nhập quốc tế. 

Định hướng xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia theo hướng chuẩn hóa, 

hiện đại hóa nhằm đáp ứng yêu cầu đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả giáo 

dục; phù hợp với xu thế phát triển của đất nước, thời đại và hội nhập quốc 

tế; góp phần đảm bảo chỉ tiêu UBND huyện đã đề ra.  

Xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia nhằm bảo đảm các điều kiện 

nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã 

hội của xã Noong Hẹt. 

Huy động tổng hợp các nguồn lực đầu tư xây dựng cơ sở vật chất, trang 

thiết bị dạy học, hạ tầng công nghệ số, công nghệ thông tin; đào tạo bồi dưỡng 

đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục theo hướng chuẩn hóa, hiện đại 

hóa, xã hội hóa và hội nhập quốc tế. 

2. Mục tiêu cụ thể  

Đến năm 2022 nhà trường duy trì đạt kiểm định chất lượng cấp độ 3, 

trường chuẩn quốc gia mức độ 2. 
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3. Yêu cầu 

Nhiệm vụ xây dựng trường học đạt chuẩn Quốc gia phải được thực hiện thường 

xuyên, liên tục.  

Công tác xây dựng trường học đạt chuẩn Quốc gia phải được quán triệt 

trong các Nghị quyết, Chương trình hành động của cấp ủy Đảng, trong chiến 

lược, kế hoạch phát triển nhà trường. Xác định rõ nhiệm vụ của từng đối tượng 

như: Hiệu trưởng, giáo viên, nhân viên, học sinh và phụ huynh học sinh; trách 

nhiệm của các tổ chức trong nhà trường. 

Rà soát đầu tư cải tạo sửa chữa, mua sắm trang thiết bị giáo dục đảm bảo 

đáp ứng dạy chương trình giáo dục phổ thông 2018, đảm bảo tính đồng bộ hiện 

đại đáp ứng các điều kiện triển khai giáo dục và đào tạo trong cuộc cách mạng 

công nghiệp 4.0. 

II. ĐÁNH GIÁ THỰC TRẠNG 

1. Quy mô mạng lưới lớp, số học sinh 

a) Số lớp học 

Số lớp học 
Năm học 

2017 - 2018 

Năm học 

2018 - 2019 

Năm học 

2019 - 2020 

Năm học 

2020 - 2021 

Năm học 2021 - 2022 

Khối lớp 1 3 3 3 3 3 

Khối lớp 2 2 3 3 3 3 

Khối lớp 3 3 2 3 3 3 

Khối lớp 4 3 3 3 2 3 

Khối lớp 5 3 2 2 2 2 

Cộng 14 13 14 13 14 

b) Số học sinh  

TT Số liệu 
Năm học 

2017 - 

2018 

Năm học 

2018 - 

2019 

Năm học 

2019 - 

2020 

Năm học 

2020 - 

2021 

Năm học 

2021- 

2022 

Ghi 

chú 

 

1 

Tổng số học sinh 373 367 385 403 432  

- Nữ 172 160 171 193 203  

- Dân tộc thiểu số 171 175 193 200 201  
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- Khối lớp 1 75 91 95 92 87  

- Khối lớp 2 60 73 85 96 96  

- Khối lớp 3 78 60 71 88 94  

- Khối lớp 4 69 74 59 68 88  

- Khối lớp 5 91 69 75 59 67  

2 Tổng số tuyển mới 75 91 95 92 87  

3 Học 2 buổi/ngày 373 367 385 403 432  

4 Bán trú 0 0 0 0 0  

5 Nội trú 0 0 0 0 0  

6 Bình quân số học sinh/lớp học 26 28 27 31 31  

7 

Số lượng và tỉ lệ % đi học 

đúng độ tuổi 

373/373 

đạt 100% 

365/367 

đạt 

99,5% 

382/385 

đạt 

99,2% 

400/403 

đạt 

99,3% 

428/432 

đạt 

99,1% 

 

- Nữ 172 160 171 193 203  

- Dân tộc thiểu số 171 175 193 200 201  

8 
Tổng số học sinh giỏi cấp 

huyện/tỉnh. 8 24 22 36   

9 
Tổng số học sinh giỏi quốc 

gia 
1 1 2 2   

10 

Tổng số học sinh thuộc đối 

tượng chính sách 
53 46 55 48 45  

- Nữ 25 18 22 19 15  

- Dân tộc thiểu số 45 42 52 46 38  

11 
Tổng số học sinh (trẻ em) có 

hoàn cảnh đặc biệt khó khăn 
6 6 7 8 8  

... Các số liệu khác  0 0 0 0 0  
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2. Đội ngũ 

TT Số liệu Năm học 

2017 - 2018 

Năm học 

2018 - 2019 

Năm học 

2019 - 2020 

Năm học 

2020 - 2021 

Năm học 2021- 

2022 

1 Tổng số giáo 

viên 
21 20 21 20 22 

2 Tỉ lệ giáo 

viên/lớp 
1,5 1,53 1,5 1,53 1,57 

3 Tỉ lệ giáo 

viên/học sinh 
0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 

4 

Tổng số giáo 

viên dạy giỏi cấp 

huyện hoặc 

tương đương trở 

lên (nếu có) 

6 6 7 7 7 

5 Tổng số giáo 

viên dạy giỏi cấp 

tỉnh trở lên (nếu 

có) 

1 1 3 3 3 

Đội ngũ GV đủ về số lượng đảm bảo định mức theo quy định 1,5 GV/lớp;  

Cơ cấu đủ theo các môn học (Tiếng anh: 02; Thể dục: 01; Âm nhạc: 01; Mĩ 

thuật: 01; Tin học: 01; giáo viên làm công tác Đội: 01). Đa số có năng lực 

chuyên môn vững vàng, yêu nghề, có trách nhiệm cao trong công tác;  

III. Nhiệm vụ  

1. Tập trung cao chỉ đạo, điều hành, tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch 

tới CB,GV,NV và phụ huynh học sinh.  

2. Phát huy nội lực, đồng thời tranh thủ sự giúp đỡ, ủng hộ của nhân dân, 

tổ chức, doanh nghiệp, nhà tài trợ ủng hộ nguồn lực để xây dựng cơ sở vật chất 

trường học, xây dựng trường chuẩn quốc gia. 

3. Rà soát đối chiếu với tiêu chuẩn đạt kiểm định chất lượng giáo dục và 

đạt trường chuẩn quốc gia theo quy định của Bộ GDĐT, để xây dựng kế hoạch 

chi tiết, phân công nhiệm vụ cụ thể đến từng cá nhân, tập thể; có các giải pháp 

nhằm đạt kiểm định chất lượng giáo dục ở từng cấp độ; củng cố và nâng cao 

chất lượng của từng tiêu chí để hoàn thành mục tiêu được giao.  

4. Tích cực tham mưu với cấp uỷ, chính quyền địa phương khi thực hiện 

nhiệm vụ xây dựng trường chuẩn quốc gia.  
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5. Tích cực tuyên truyền về chủ trương, kế hoạch xây dựng trường học đạt 

chuẩn quốc gia bằng nhiều hình thức, nhằm tạo sự đồng thuận của toàn xã hội 

cùng đầu tư xây dựng cơ sở vật chất trường học. 

6. Nâng cao hiệu quả tổ chức và quản lý nhà trường: Xây dựng phương 

hướng, chiến lược phát triển nhà trường đảm bảo phù hợp mục tiêu giáo dục 

được quy định tại Luật giáo dục, định hướng phát triển kinh tế - xã hội của địa 

phương theo từng giai đoạn và các nguồn lực của nhà trường. Củng cố, nâng cao 

chất lượng hoạt động của Hội đồng trường, tổ chức Đảng Cộng sản Việt Nam, 

các đoàn thể và tổ chức khác trong nhà trường.  

7. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, công nghệ số trong quản lý 

tài chính, tài sản, quản lý các hoạt động giáo dục và quản lý cán bộ, giáo viên và 

nhân viên.  

8. Coi trọng công tác đảm bảo an ninh trật tự, an toàn trường học; vệ sinh 

an toàn thực phẩm; an toàn phòng, chống tai nạn, thương tích; an toàn phòng, 

chống cháy, nổ; an toàn phòng, chống thảm họa, thiên tai; phòng, chống dịch 

bệnh; phòng, chống các tệ nạn xã hội và phòng, chống bạo lực trong nhà trường.  

9. Duy trì hộp thư góp ý, đường dây nóng để tiếp nhận, xử lý các thông tin 

phản ánh của người dân; bảo đảm an toàn cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân 

viên và học sinh trong nhà trường.  

10. Tăng cường công tác xây dựng đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên và 

nhân viên. Hàng năm, đề xuất UBND huyện tuyển dụng biên chế đáp ứng nhu 

cầu phát triển giáo dục và kế hoạch xây dựng trường chuẩn quốc gia giai đoạn 

2018-2022 của nhà trường. Triển khai thực hiện tốt kế hoạch bồi dưỡng cán bộ 

quản lý, giáo viên, nhân viên nhằm đáp ứng các điều kiện tiêu chí trường đạt 

chuẩn quốc gia. Chú trọng bồi dưỡng nâng cao năng lực quản trị, tổ chức điều 

hành, phương pháp quản lý giáo dục, kỹ năng ứng dụng công nghệ thông tin, 

chuyển đổi số của cán bộ quản lý. Quản lý chặt chẽ cán bộ, công chức, viên chức; 

quán triệt thực hiện nghiêm túc các quy định về nêu gương, về lề lối làm việc và 

tinh thần trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức theo các văn bản chỉ đạo. 

11. Tham mưu UBND huyện quan tâm đầu tư cơ sở vật chất rèn luyện thể 

lực và giáo dục kỹ năng sống cho học sinh. Xây dựng cơ sở hạ tầng công nghệ 

thông tin gắn với lộ trình chuyển đổi số, điện tử hóa hồ sơ trong trường học, xây 

dựng trường học thông minh, thư viện điện tử. Đầu tư mua sắm trang thiết bị 

dạy học đồng bộ, hiện đại, thông minh đáp ứng các hoạt động giáo dục trong bối 

cảnh chuyển đổi số và hội nhập quốc tế. 

12. Tăng cường công tác phối hợp giữa nhà trường với Ban đại diện cha 

mẹ học sinh; hỗ trợ Ban đại diện cha mẹ học sinh trong tổ chức và hoạt động 

theo quy định.  

13. Duy trì và nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện. Thực hiện đổi mới 

phương pháp dạy học theo hướng phát huy tính tích cực, chủ động, sáng tạo của 
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học sinh; chú trọng giáo dục nhân cách, đạo đức, lối sống, tri thức pháp luật và ý 

thức công dân. Tăng cường giáo dục thể chất, kiến thức quốc phòng, an ninh và 

hướng nghiệp, thực hiện tốt công tác phân luồng cho học sinh; học đi đôi với 

hành, giáo dục kết hợp với lao động sản xuất, nhà trường gắn liền với xã hội. 

14. Triển khai có hiệu quả lộ trình đổi mới chương trình và sách giáo khoa 

giáo dục phổ thông. Phát huy hiệu quả cơ sở vật chất và trang thiết bị trường học 

để hỗ trợ tích cực cho dạy học và giáo dục. Đảm bảo duy trì phổ cập giáo dục 

tiểu học mức độ 3.  

15. Tăng cường công tác kiểm tra, đánh giá và thi đua, khen thưởng; đánh 

giá tiến độ, chất lượng, những khó khăn vướng mắc của nhà trường; kịp thời 

động viên, khen thưởng các tập thể, cá nhân có kinh nghiệm tốt, cách làm hay 

trong xây dựng trường chuẩn quốc gia. 

IV. Giải pháp thực hiện 

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động 

Tuyên truyền rộng rãi trong chính quyền, các ngành địa phương và toàn 

thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, cha mẹ học sinh trong nhà trường để làm 

chuyển biến tư tưởng, nhận thức, hiểu rõ việc xây dựng trường đạt kiểm định 

chất lượng giáo dục và chuẩn quốc gia là một nhiệm vụ trong tâm của nhà 

trường. 

Quán triệt việc nâng cao chất trường đạt chuẩn là xây dựng mô hình nhà 

trường mới với chất lượng giáo dục cao, thể hiện sự phát triển toàn diện, đáp 

ứng yêu cầu đổi mới giáo dục hiện nay. 

Tổ chức cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong toàn trường 

học tập, quán triệt chủ trương, các văn bản của cấp trên về nâng cao chất lượng 

trường đạt kiểm định chất lượng giáo dục và chuẩn quốc gia để từ đó quyết tâm 

xây dựng. 

2. Xây dựng đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên và nhân viên 

Xây dựng quy hoạch đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên và nhân viên trong 

nhà trường, bồi dưỡng nâng cao trình độ đáp ứng các tiêu chuẩn theo quy định. 

Lập kế hoạch chi tiết về nâng cao trình độ, tay nghề và năng lực của toàn 

bộ đội ngũ, xây dựng kế hoạch bồi dưỡng cụ thể. 

Tăng cường công tác giáo dục đạo đức và phẩm chất của cán bộ quản lý, 

giáo viên và nhân viên. Phát động sâu rộng trong toàn trường về phong trào tự 

học, tự bồi dưỡng về trình độ chuyên môn và nghiệp vụ sư phạm, phấn đấu mỗi 

giáo viên trở thành giáo viên giỏi cấp trường, cấp huyện và có nhiều giáo viên 

giỏi cấp tỉnh. Bố trí, sử dụng lực lượng giáo viên đảm bảo hợp lý theo quy định. 

Tạo điều kiện, sắp xếp lộ trình để cán bộ, giáo viên, nhân viên tham gia 

các lớp đào tạo bồi dưỡng nâng chuẩn đáp ứng yêu cầu mới (theo Kế hoạch 

chiến lược xây dựng và phát triển nhà trường giai đoạn 2017-2022). 
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Đề xuất với UBND huyện bổ sung nguồn nhân lực đáp ứng yêu cầu quy 

mô lớp và chương trình giáo dục phổ thông mới (theo Kế hoạch chiến lược xây 

dựng và phát triển nhà trường giai đoạn 2017-2022). 

Tập huấn về chương trình giáo dục phổ thông 2018; đảm bảo 100% giáo 

viên được tập huấn chương trình sách giáo khoa mới. 

3. Nhiệm vụ đối với từng tiêu chí 

Tiêu chuẩn 1: Tổ chức và quản lý nhà trường 

Tiêu chí 1.1: Phương hướng, chiến lược xây dựng và phát triển nhà trường 

Hàng năm tiếp tục rà soát, điều chỉnh, bổ sung phương hướng chiến lược, 

đánh giá kết quả thực hiện phương hướng chiến lược; kịp thời có giải pháp phù 

hợp để khắc phục hạn chế trong quá trình triển khai thực hiện. 

Tiếp tục công khai phương hướng, chiến lược xây dựng và phát triển của 

nhà trường bằng nhiều hình thức, đặc biệt trên Website của trường để lấy ý kiến 

cộng đồng nhằm đảm bảo tính khả thi, hiệu quả của phương hướng, chiến lược 

xây dựng và phát triển nhà trường. 

Tiêu chí 1.2: Hội đồng trường và các hội đồng khác 

Duy trì rà soát, đánh giá hiệu quả việc thực hiện nghị quyết của Hội đồng 

trường; kịp thời có giải pháp khắc phục hạn chế trong quá trình triển khai thực 

hiện nghị quyết. 

Tổ chức tự phê bình và phê bình đúng quy trình, đúng phương pháp, đảm 

bảo nghiêm túc; kết hợp chặt chẽ phê bình và tự phê bình với sửa chữa khuyết 

điểm. 

Tiêu chí 1.3: Tổ chức Đảng Cộng sản Việt Nam, các đoàn thể và tổ chức 

khác trong nhà trường 

Nâng cao chất lượng hoạt động của các đoàn thể, trách nhiệm của người 

đứng đầu các tổ chức, đoàn thể trong nhà trường. 

Giao quyền cho giáo viên chủ động, sáng tạo trong việc thực hiện nội 

dung chương trình. 

Phối hợp chặt chẽ với địa phương để khai thác thêm các nguồn lực hỗ trợ 

cho hoạt động chung. 

Tiêu chí 1.4: Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng, tổ chuyên môn và tổ văn phòng 

Cập nhật thông tin, thường xuyên đổi mới sinh hoạt chuyên môn hướng 

tới nâng cao chất lượng dạy và học. BGH dự sinh hoạt cùng tổ chuyên môn ít 

nhất 1 lần/tháng; tư vấn cho tổ chuyên môn về đổi mới nội dung, hình thức sinh 

hoạt chuyên môn. 

Chú trọng bồi dưỡng nâng cao phẩm chất và năng lực cho các cá nhân 

trong các tổ chức, đoàn thể nhằm thực hiện nhiệm vụ đạt hiệu quả cao. 

Tiêu chí 1.5: Khối lớp và tổ chức lớp học 
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Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác quản lý hành 

chính, tài chính, tài sản. Quản lý chặt chẽ việc khai thác, bảo quản các trang thiết 

bị của nhà trường. Sử dụng hiệu quả các nguồn tài chính phục vụ cho các hoạt 

động giáo dục. 

Rà soát thực trạng cơ sở vật chất, nguồn lực tài chính để xây dựng kế 

hoạch huy động nguồn tài chính hợp pháp đầu tư cho cơ sở vật chất và các hoạt 

động giáo dục. 

Tiêu chí 1.6: Quản lý hành chính, tài chính và tài sản 

Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác quản lý hành 

chính, tài chính, tài sản. Quản lý chặt chẽ việc khai thác, bảo quản các trang thiết 

bị của nhà trường. Sử dụng hiệu quả các nguồn tài chính phục vụ cho các hoạt 

động giáo dục. 

Rà soát thực trạng cơ sở vật chất, nguồn lực tài chính để xây dựng kế 

hoạch huy động nguồn tài chính hợp pháp đầu tư cho cơ sở vật chất và các hoạt 

động giáo dục. 

Tiêu chí 1.7: Quản lý cán bộ, giáo viên và nhân viên 

Tiếp tục thực hiện các giải pháp phát huy năng lực của cán bộ quản lý, 

giáo viên, nhân viên trong việc xây dựng, phát triển và nâng cao chất lượng giáo 

dục nhà trường. Động viên khen thưởng kịp thời những tổ chức, cá nhân có 

thành tích trong thực hiện nhiệm vụ. Thực hiện bồi dưỡng chuyên môn nghiệp 

vụ cho cán bộ, giáo viên, nhân viên theo đúng kế hoạch đề ra. 

Tiêu chí 1.8: Quản lý các hoạt động giáo dục 

Thực hiện nghiêm túc kế hoạch giáo dục; cập nhật kịp thời các văn bản 

chỉ đạo để điều chỉnh, bổ sung kế hoạch cho phù hợp với yêu cầu và thực tế. 

Tiêu chí 1.9: Thực hiện quy chế dân chủ cơ sở 

Tiếp tục thực hiện tốt việc công khai minh bạch các hoạt động trong nhà 

trường; tôn trọng ý kiến góp ý của tập thể, cá nhân trong việc xây dựng các kế 

hoạch, nội quy, quy chế hoạt động của trường. Nêu cao vai trò trách nhiệm của 

hiệu trưởng. 

Tuyên truyền để cán bộ, giáo viên, nhân viên nhận thức đúng về vai trò 

dân chủ trong trường học; nêu cao ý thức trách nhiệm của tất cả các thành viên 

trong nhà trường. 

Tiêu chí 1.10: Đảm bảo an ninh trật tự, an toàn trường học 

Tăng cường tuyên truyền tới cha mẹ học sinh và học sinh về thực hiện an 

toàn giao thông bằng nhiều hình thức như băng rôn, khẩu hiệu, sân khấu hóa, 

phát thanh, gặp gỡ trao đổi; tiếp tục tổ chức cho học sinh, cha mẹ học sinh ký 

cam kết đội mũ bảo hiểm khi tham gia giao thông bằng xe máy. 
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Đề cao vai trò của Đội sao đỏ trong việc giám sát cha mẹ học sinh và học 

sinh không đội mũ bảo hiểm khi đi xe máy để kịp thời nhắc nhở. 

Chú trọng tuyên truyền phòng chống xâm hại trẻ em. 

Tiêu chuẩn 2: Cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên  

Tiêu chí 2.1: Đối với Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng 

Ban Giám Hiệu tiếp tục thực hiện tốt công tác tự bồi dưỡng nâng cao năng 

lực quản lý, có kế hoạch tự học, nâng cao trình độ lý luận chính trị và ngoại ngữ 

(Tiếng Anh); tu dưỡng bản thân, giữ gìn đạo đức nhà giáo. 

Tiêu chí 2.2: Đối với giáo viên 

Ban giám hiệu nhà trường tiếp tục quan tâm, tạo điều kiện cho giáo viên, 

theo học các lớp nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ. Quan tâm bồi dưỡng 

chuyên môn nghiệp vụ, nâng cao chất lượng đội ngũ; thực hiện tốt kế hoạch phát 

triển nguồn nhân lực giai đoạn 2016-2021, phương hướng và chiến lược phát 

triển nhà trường giai đoạn 2017-2022. 

Cuối mỗi năm học, hiệu trưởng và các tổ trưởng chuyên môn tiếp tục tổ 

chức thực hiện nghiêm túc việc đánh giá, xếp loại giáo viên theo Chuẩn nghề 

nghiệp giáo viên Tiểu học.  

Tiêu chí 2.3: Đối với nhân viên 

Tiếp tục đẩy mạnh công tác bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ, các kỹ 

năng cần thiết cho nhân viên; tăng cường tư vấn để nâng cao chất lượng đội ngũ 

nhân viên.  

Tạo điều kiện cho đội ngũ nhân viên tham gia học tập, bồi dưỡng nâng cao 

trình độ chuyên môn nghiệp vụ. 

Tiêu chí 2.4: Đối với học sinh 

Huy động 100% học sinh đi học đúng độ tuổi và thực hiện đầy đủ nhiệm 

vụ học sinh; không có học sinh bỏ học giữa chừng. Học sinh được phát triển 

theo khả năng, tích cực học tập và rèn luyện; lan tỏa học sinh đạt giải cao trong 

các các cuộc thi góp phần đẩy mạnh phong trào thi đua học tập và rèn luyện của 

lớp và nhà trường. 

Tăng cường tuyên truyền, phối hợp chặt chẽ với cha mẹ học sinh trong 

việc giáo dục học sinh ý thức tự giữ gìn vệ sinh, phòng chống dịch bệnh. Đối với 

những em chậm phát triển trí tuệ học hòa nhập, nhà trường, giáo viên chủ nhiệm 

xây dựng kế hoạch cụ thể để bồi dưỡng, củng cố kiến thức, kĩ năng cơ bản về ý 

thức tự chăm sóc và bảo vệ sức khỏe cho bản thân.  

Nhà trường tiếp tục đảm bảo thực hiện đầy đủ các quyền theo quy định, 

tạo mọi điều kiện để học sinh phát huy tốt năng lực cá nhân. 

Tiêu chuẩn 3: Cơ sở vật chất và thiết bị dạy học 
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Tiêu chí 3.1: Khuôn viên, sân chơi, sân tập 

Tiếp tục trồng và chăm sóc cây xanh trong khuôn viên trường nhằm tạo 

khung cảnh nhà trường luôn xanh - sạch - đẹp, thân thiện. Lập tờ trình đề nghị 

Phòng GD&ĐT đầu tư bổ sung thêm một số đồ chơi ngoài trời để đảm bảo nhu 

cầu luyện tập cho học sinh. 

Tiếp tục huy động xã hội hóa nguồn lực tu sửa cơ sở vật chất. 

Tiêu chí 3.2: Phòng học 

Bố trí đủ các phòng học bộ môn và trang thiết bị dạy học hiện đại. 

Hàng năm, làm tốt công tác rà soát hiện trạng, đánh giá cơ sở vật chất; chủ 

động tham mưu với các cấp có thẩm quyền cải tạo, sửa chữa, mua sắm trang 

thiết bị để luôn đáp ứng nhu cầu dạy và học, công tác giáo dục ngày càng đạt 

hiệu quả cao hơn.  

Tiêu chí 3.3: Khối phòng phục vụ học tập và khối phòng hành chính - 

quản trị 

Nhà trường tiếp tục tham mưu UBND huyện đầu tư cải tạo, sửa chữa, mua 

sắm trang thiết bị để nhà trường ngày càng khang trang, hiện đại hơn. Khai thác 

triệt để, hiệu quả các trang thiết bị hiện có. 

Đảm bảo bàn ghế đúng quy cách theo quy định.  

Tiêu chí 3.4: Khu vệ sinh, hệ thống cấp thoát nước 

Duy trì việc tẩy rửa nhà vệ sinh thường xuyên; đầu tư thêm kinh phí để 

cải tạo nhà vệ sinh hiện đại, thân thiện hơn. 

Năm học tới nhà trường tăng cường các biện pháp giáo dục ý thức sử 

dụng các công trình công cộng cho học sinh qua công tác tuyên truyền, tổ chức 

các cuộc thi như: “Trường là nhà”, “Em yêu trường em” để giúp học sinh có ý 

thức bảo quản các công trình vệ sinh nói riêng và bảo vệ của công nói chung. 

Tiêu chí 3.5: Thiết bị 

Tiếp tục tăng cường kiểm tra việc sử dụng đồ dùng dạy học và ứng dụng 

công nghệ thông tin trên lớp của giáo viên; tổ chức tập huấn cách sử dụng thiết 

bị dạy học hiện đại cho giáo viên trong toàn trường; tiếp tục tham mưu với các 

cấp đầu tư nguồn ngân sách đồng thời kêu gọi sự ủng hộ của các tổ chức, cá 

nhân để trang bị, sửa chữa và bổ sung thêm các thiết bị hiện đại cho các lớp 

nhằm nâng cao chất lượng dạy và học. 

Đẩy mạnh phong trào tự làm đồ dùng dạy học; nhân rộng các đồ dùng tự 

làm có chất lượng trong nhà trường nhằm góp phần làm phong phú thiết bị dạy 

học đáp ứng yêu cầu đổi mới nội dung phương pháp dạy học và nâng cao chất 

lượng giáo dục của nhà trường. 

Tiêu chí 3.6: Thư viện 
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Cân đối nguồn ngân sách nhà nước chi thường xuyên để tiếp tục mua sắm 

trang thiết bị, tài liệu tham khảo cho thư viện đầy đủ. Tiếp tục phát huy phong 

trào quyên góp xây dựng tủ sách dùng chung cho thư viện. Động viên, khuyến 

khích cha mẹ học sinh, học sinh, cán bộ, giáo viên và các tổ chức xã hội chung 

tay xây dựng thư viện; cập nhật kịp thời các tài liệu, thông tin mới về đổi mới 

phương pháp dạy học để làm phong phú tủ tài liệu.  

Tiêu chuẩn 4: Quan hệ giữa nhà trường, gia đình và xã hội 

Tiêu chí 4.1: Ban đại diện cha mẹ học sinh  

Nhà trường tiếp tục tăng cường phối hợp hiệu quả với Ban đại diện cha 

mẹ học sinh trường, ban đại diện cha mẹ học sinh lớp trong việc thực hiện 

nhiệm vụ năm học và các hoạt động giáo dục. 

Tuyên truyền, vận động cha mẹ học sinh giúp họ hiểu được mục đích, ý 

nghĩa của các hoạt động giáo dục trong nhà trường để tăng hiệu quả phối hợp 

giáo dục giữa gia đình và nhà trường. 

Tiêu chí 4.2: Công tác tham mưu cấp ủy Đảng, chính quyền và phối hợp 

với các tổ chức, cá nhân của nhà trường 

Tiếp tục tích cực tham mưu cấp ủy Đảng, chính quyền để tạo điều kiện 

cho nhà trường thực hiện phương hướng, chiến lược xây dựng và phát triển; duy 

trì kiểm định chất lượng cấp độ 3, trường chuẩn đạt quốc gia mức độ 2. 

Tuyên truyền vận động các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân ủng hộ để xây 

dựng cơ sở vật chất; tăng thêm phương tiện, thiết bị dạy học cho nhà trường. 

Tiêu chuẩn 5: Hoạt động giáo dục và kết quả giáo dục 

Tiêu chí 5.1: Kế hoạch giáo dục của nhà trường 

Kế hoạch giáo dục của nhà trường đảm bảo tính giáo dục toàn diện, phát 

triển năng lực cho học sinh và được phổ biến, công khai tới CB,GV,NV và cha 

mẹ học sinh bằng nhiều hình thức. Giáo viên tích cực tham mưu cho nhà trường 

giải pháp thực hiện kế hoạch đạt hiệu quả cao. 

Tiêu chí 5.2: Thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông cấp Tiểu học 

Làm tốt công tác phát hiện và bồi dưỡng học sinh có năng khiếu, phụ đạo 

học sinh gặp khó khăn trong học tập, rèn luyện; chủ động xây dựng kế hoạch, 

phân công rõ giáo viên phụ trách, thời gian, hình thức bồi dưỡng, phụ đạo. Các 

biện pháp bồi dưỡng, phụ đạo được xây dựng phù hợp với từng môn, từng nội 

dung, từng mảng kiến thức và đối tượng học sinh của từng khối lớp.  

Hàng năm, thực hiện tốt việc rà soát, phân tích, đánh giá hiệu quả và tác 

động của các biện pháp, giải pháp tổ chức các hoạt động giáo dục.  

Tiêu chí 5.3: Thực hiện các hoạt động giáo dục khác 

Đổi mới nội dung, hình thức tổ chức các hoạt động giáo dục, tạo nhiều cơ 

hội để học sinh tham gia tích cực, chủ động, sáng tạo. Phối hợp chặt chẽ với cha 
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mẹ học sinh và các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nhà trường để thực hiện tốt 

kế hoạch giáo dục.  

Tiêu chí 5.4: Công tác phổ cập giáo dục Tiểu học 

Tiếp tục tổ chức và thực hiện tốt "Ngày toàn dân đưa trẻ đến trường"; thực hiện 

tốt công tác điều tra và huy động trẻ trong độ tuổi đi học; duy trì sĩ số hằng ngày. 

Tiếp tục tham mưu với lãnh đạo địa phương, phối hợp các ban ngành đoàn 

thể trên địa bàn để nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục tiểu học mức độ 3; 

đảm bảo huy động 100% trẻ 6 tuổi đủ sức khỏe vào lớp 1. 

Tiêu chí 5.5: Kết quả giáo dục 

Chú trọng bồi dưỡng nguồn nhân lực. Tổ chức tập huấn, chuyên đề về đổi 

mới phương pháp dạy học, đổi mới kiểm tra, đánh giá để nâng cao chất lượng 

đội ngũ. 

Quan tâm đến công tác bồi dưỡng học sinh có năng khiếu, học sinh khó 

khăn trong học tập và rèn luyện ngay từ đầu năm để nâng cao chất lượng mũi 

nhọn và chất lượng đại trà. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đối với Hiệu trưởng 

- Làm tốt công tác tham mưu với UBND huyện, chính quyền địa phương 

và lãnh đạo Phòng GDĐT về công tác vận động học sinh ra lớp; tuyển giáo viên 

để đảm bảo tỉ lệ giáo viên/lớp theo quy định. 

- Vận động cha mẹ học sinh, các nhà hảo tâm, các đoàn thể trong và ngoài nhà 

trường hỗ trợ vật chất, ngày công lao động để xây dựng, sửa chữa cơ sở vật chất. 

- Hiệu trưởng xây dựng kế hoạch, tổ chức rà soát, đánh giá thực trạng của 

nhà trường trên cơ sở đó đề xuất với lãnh đạo các cấp đầu tư nhằm đạt kiểm 

định chất lượng giáo dục và chuẩn quốc gia. 

- Tổ chức triển khai hiệu quả kế hoạch để ra; tự đánh giá đúng quy trình. 

2. Đối với Phó Hiệu trưởng 

- Làm tốt công tác tham mưu với Hiệu trưởng giải pháp nâng cao chất 

lượng trường chuẩn quốc gia. 

- Giám sát việc triển khai thực hiện kế hoạch của cán bộ, giáo viên, nhân 

viên và các tổ chức trong nhà trường. 

- Cùng với Hiệu trưởng vận động cha mẹ học sinh, các nhà hảo tâm, các 

đoàn thể trong và ngoài nhà trường hỗ trợ vật chất, ngày công lao động để xây 

dựng, sửa chữa cơ sở vật chất. 

3. Đối với Tổ trưởng chuyên môn 
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- Thực hiện tốt công tác bồi dưỡng giáo viên, quản lý tốt các hoạt động 

dạy và học của giáo viên và học sinh trong tổ. Đẩy mạnh các hoạt động chuyên 

môn đảm bảo theo Điều lệ trường tiểu học. 

4. Đối với giáo viên chủ nhiệm 

Không ngừng học tập, trau dồi chuyên môn nghiệp vụ sư phạm, tu dưỡng 

đạo đức nhà giáo, phấn đấu trở thành giáo viên giỏi, đạt mức cao trong đánh giá 

chuẩn nghề nghiệp. Hoàn thành tốt nhiệm vụ được phân công, đảm bảo chất 

lượng giáo dục của lớp phụ trách. 

Chủ động tham gia các lớp đào tạo bồi dưỡng nâng chuẩn trình độ đào tạo 

đáp ứng yêu cầu chuẩn nghề nghiệp giáo viên tiểu học. 

5. Đối với các bộ phận khác trong nhà trường 

Tùy theo nhiệm vụ được phân công, luôn phấn đấu hoàn thành tốt các nhiệm 

vụ; chủ động tham mưu, đề xuất các giải pháp góp phần giúp nhà trường đạt kiểm 

định chất lượng giáo dục cấp độ 3 và chuẩn quốc gia mức độ 2 năm 2022./. 

 

Nơi nhận 

- Phòng Giáo dục và Đào tạo 

- CB,GV,VN (để t/h 

- ưu: VT 

 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

Mạc Thị Phương Hảo 
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